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یادداشت

بیماران معاف از اهدای خون 

افــراد ۱۸ تــا ۶۵ ســاله می‌تواننــد خــون 
اهــدا کننــد. عــاوه تعریف محدوده ســنی 
بــرای داوطلبــان اهــدای خــون، وزن آنهــا 
نیز مدنظر اســت؛ به نحوی که می‌بایست 
بیــش از ۵۰ کیلوگــرم باشــند. مــا در ابتــدا 
هموگلوبیــن داوطلبــان اهــدای خــون را 
ارزیابــی می‌کنیم، ایــن مولفه بــرای مردان 
و زنان می‌بایســت به ترتیب بــالای ۱۳ و ۱۲ 
گرم در دســی‌لیتر باشــد تا دچــار کم‌خونی 
کســیمم و مینیمم  نشوند. فشــار خون ما
به ترتیب نباید از ۱۸۰ و ۱۰۰ میلی‌متر جیوه 
بیشــتر باشــد. دمــای بــدن داوطلبــان را 
نیــز اندازه‌گیــری می‌کنیــم تــا تب نداشــته 
باشــد. پرســش‌های ســن، وزن، میــزان 
هموگلوبیــن، فشــارخون و دمــای بــدن 
برای اطمینان خاطر از سلامت داوطلبان 
اهدای خون اســت. یکی از پرســش‌هایی 
ح می‌کنیــم  کــه در هنــگام مصاحبــه مطــر
درباره روابط پرخطر ماننــد اعتیاد تزریقی 
ج از خانواده اســت تا مانع انتقال  و... خار
بیمــاری شــویم و در ایــن صــورت فــرد را از 
چرخه اهدا حــذف کنیم. تتــو، حجامت و 
زالو نیــز جــزو معافیت‌های موقــت اهدای 
خــون اســت؛ چــرا کــه احتمــال می‌دهیــم 
امــکان انتقــال آلودگــی در هنــگام انجــام 
مبتلایــان  دارد.  وجــود  فرایندهــا  ایــن 
ع،  بــه بیماری‌هــای اعصــاب ماننــد صــر
اعصــاب عمومــی نمی‌تواننــد خــون اهــدا 
کنند. افرادی که ســابقه ابتلا به سرطان یا 
شــیمی درمانی دارند نیز جــزو افراد معاف 
از اهــدای خــون هســتند. تمــام بیمــاران 
مبتلا بــه بیماری‌های قلبــی به‌جز افرادی 
کــه بــه »افــت معمولــی دریچــه میتــرال« 
مبتلا هســتند نیــز از اهــدای خــون معاف 
گر افراد به مناطــق مالاریاخیز  می‌شــوند. ا
ســفر کــرده باشــند، نیــز از اهــدای خــون 
معافیــت‌ می‌شــوند. مجموعــه عواملی که 
ســبب معافیــت اهــدای خــون می‌شــود، 
بســیار بزرگ اســت و تمام این اقدامات در 
کنندگان و گیرندگان  راستای سلامت اهدا
خــون اســت.بیماری‌های تنفســی حــاد و 
مزمــن نیــز ســبب معافیــت اهــدای خون 
می‌شود. مبتلایان به عفونت‌های تنفسی 
حــاد به‌دلیــل اینکه ویــروس در بــدن آنها 
وجــود دارد بــه مــدت ۳ تــا ۷ روز از اهدای 
خون معاف هســتند تا ویروس بــه گیرنده‌ 
خون منتقل نشــود. بیماری‌هایــی مانند 
ک و برونشــیت می‌تواننــد  آســم خطرنــا
تــا پایــان عمــر ســبب معافیــت از اهــدای 
خــون شــوند. اقدامــات ســازمان انتقــال 
خون دربــاره ســامت خون‌هــای اهدایی 
بــه مصاحبه پزشــکی محــدود نمی‌شــود؛ 
تمام خون‌های اهدایی مورد آزمایش قرار 

می‌گیرند.

دانــستنی‌هـــا

عامل پنهان دندان درد مشخص شد
یک متخصــص بیماری‌هــای دهــان و دندان گفت: فشــار 
مداوم دندان‌ها بــه یکدیگــر در اثر اســترس می‌تواند موجب 
درد فک، تــرک دندان یا حالتی شــود که بیمــار از آن به‌عنوان 
»کورشــدن دندان« یاد می‌کند. ســمانه ســالاری اظهــار کرد: 
گاهی‌بخشــی بــه مــادران دربــاره رعایــت بهداشــت دهــان و  آ
دندان در دوران بارداری و پس از تولد کودک، نقش مؤثری در 
کاهش پوسیدگی‌های دندانی و به‌تبع آن کاهش دندان‌درد 
در کودکان دارد. وی افزود: در این دوران، به‌دلیل مشــکلات 
تغذیــه‌ای، حالــت تهــوع و تمایل بیشــتر مــادران بــه مصرف 
شــیرینی‌جات یــا ترشــیجات، احتمــال پوســیدگی دندان‌ها 
افزایــش می‌یابــد. رعایــت بهداشــت دهــان و دنــدان در ایــن 
دوره می‌تواند از بروز پوســیدگی‌های بیشــتر جلوگیری کند و 
ســامت دهان مادر و کــودک را تحــت تأثیر مثبت قــرار دهد. 
کید کرد: آمــوزش رژیم غذایــی صحیح بــه مادران  ســالاری تأ
اهمیــت زیــادی دارد. هنگامی‌که کــودک به حدود ۶ ســالگی 
می‌رسد، فرایند رشد دندان‌های دائمی با رویش دندان ۶ آغاز 
می‌شود. قابل ذکر است که فلورایدتراپی از سه سالگی توصیه 
می‌شود چون اســتفاده از روش‌های پیشگیری از پوسیدگی 
مانند فلورایدتراپی یا فیشــور ســیلانت می‌تواند نقش مهمی 
در کاهــش پوســیدگی‌های دندانــی در آینده داشــته باشــد. 
سالاری خاطرنشان کرد: دندان‌درد لزوما به معنای پوسیدگی 
دندان نیســت. گاهی بیمار با درد دندان مراجعه می‌کند، اما 
در معاینه مشخص می‌شود که پوســیدگی وجود ندارد و درد 
ناشــی از زخم‌ دهانــی ماننــد هرپس و زونا اســت کــه می‌تواند 
باعث احساس درد در ناحیه دندان شود. وی افزود: درد فک 
پایین در افراد مسن، ممکن است ناشی از بیماری‌های قلبی 
باشد که بیمار به اشتباه تصور می‌کند منشأ درد دندان است. 
همچنین ترک‌های دندانی می‌توانند بدون وجود پوسیدگی 
باعث درد شوند. سالاری گفت: دندان‌درد از علائمی است که 
بیماران معمولا تحمل کمی نسبت به آن دارند و در صورت درد 
شــدید باید درمان فوری انجام شــود. در عفونت‌های شدید 
فک، به‌ویژه در بیمــاران دارای بیماری‌هــای زمینه‌ای مانند 
ک  سرطان، تأخیر در مراجعه می‌تواند منجر به عوارض خطرنا
از جمله انسداد راه‌های هوایی یا آسیب به چشم و سینوس‌ها 
شود. وی، استرس و دندان‌قروچه را از دیگر عوامل مؤثر در بروز 
دندان‌درد دانست و گفت: فشــار مداوم دندان‌ها به یکدیگر 
در اثر استرس می‌تواند موجب درد فک، ترک دندان یا حالتی 
شود که بیمار از آن به عنوان »کورشــدن دندان« یاد می‌کند. 
کید کرد: برای کاهش دندان‌درد تا پیش از مراجعه  سالاری تأ
به دندانپزشک، استفاده از مسکن‌هایی مانند استامینوفن و 
بروفن توصیه می‌شود و در صورت وجود عفونت، آنتی‌بیوتیک 
تجویــز خواهد شــد. وی بیان کــرد: رعایت بهداشــت دهان و 
ک، خمیردندان و دهان‌شویه  دندان، استفاده منظم از مسوا
و اصلاح رژیــم غذایی، مؤثرتریــن راه پیشــگیری از دندان‌درد 

است.
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خطر عفونت انگلی چشم برای کاربران لنزکدام عوامل ریسک سرطان را افزایش می‌دهد؟
فوق‌تخصص خــون و انکولــوژی، به عوامل کلیــدی مؤثر 
بر افزایش ریســک ابتلا به ســرطان اشــاره کرد. مریم باقریان 
گفت: شــیوع و بروز ســرطان در دنیا در حال افزایش اســت، 
کتورهای  کتــور ارثــی کــه نقــش پررنگــی دارد، فا عــاوه بــر فا
کتســابی که در طول زندگی اضافه می‌شوند، در  محیطی و ا
بروز سرطان مؤثر هستند. باقریان افزود: مصرف دخانیات، 
چاقی، کم‌تحرکی، استفاده خودسرانه از داروها بدون نظارت 
پزشک، رژیم غذایی حاوی غذاهای چرب و پُرکالری به‌ویژه 

غذاهای فست‌فودی، می‌توانند در بروز سرطان‌ها، به‌‌ویژه 
سرطان‌های دستگاه گوارش نقش داشته باشند. وی ادامه 
داد: دانستن علائم هشدار و روش‌های پیشگیری و مراقبتی، 
هم می‌تواند بیمار را نجات دهد عضو هیات علمی دانشگاه 
علوم پزشــکی ایران، اظهارداشــت: عدم مصرف دخانیات، 
کاهش مصرف غذاهای فرآوری‌شــده، تحرک کافی و کنترل 
وزن، راه‌های پیشگیری هستند. وی تصریح کرد: با مراجعه 

به پزشک از مشورت تخصصی بهره‌مند شوید.

متخصص چشــم و فلوشــیپ قرنیــه و خارج چشــمی، 
با اشــاره به خطرات عفونت‌های انگلی ناشی از استفاده 
از لنزهای تماســی، بر لزوم رعایت دقیق اصول بهداشتی 
کید کــرد. پیروزه فارســی گفــت: مصرف لنزهــای یک‌بار  تا
مصرف روزانه می‌تواند شــیوع این عفونت‌ها را به شــدت 
کاهــش دهــد. وی اظهــار داشــت: ایــن انــگل به‌صــورت 
کیســت و تســیل فضاییــت اســت و بــه همیــن دلیــل در 
ک، آب و هــوا ممکــن اســت در طولانی‌مــدت زنــده  خــا

کانتاموبا  بماند. محیط‌هایی که ممکن اســت آلوده بــه آ
ک، هوا و... است. فارسی ادامه داد:  باشند شامل آب، خا
، هنگام دوش‌گرفتن،  اشــتباهات رایج در اســتفاده از لنز
شــنا و شست‌وشــوی نامناســب لنز از راه‌های ورود انگل 
به چشم اســت. این فلوشــیپ قرنیه توصیه کرد: افرادی 
که لنز دارند، جا لنزی خود را به‌موقع تعویض کنند و آن را 
 با محلول استاندارد بشورند تا از بروز چنین عفونت‌هایی 

پیشگیری شود.

نکتــــه 
کدام علائم کبدچرب در چهره نمایان می‌شود؟

بیمــاری کبــد چــرب بــا افزایــش اضافــه‌وزن، ســبک زندگــی 
نامناســب و کم‌تحرکی افراد نســبت به گذشــته، شــایع‌تر شده 
است. نتایج برخی تحقیقات نشان می‌دهند که برخی از علائم 
ابتلا بــه بیمــاری کبدچــرب در چهــره افــراد نمایان می‌شــوند. 
بیمــاری کبدچــرب، زمانــی رخ می‌دهد کــه چربــی، درون کبد 
تجمع یابد. هرچند این بیماری ممکن است در مراحل اولیه،  
هیچ علامتی نداشته باشد، اما چهره افراد می‌تواند نشانه‌های 
کوچکی از اختلال در کبد را نشــان دهد. دو نوع اصلی بیماری 
کبدچــرب وجــود دارد کــه شــامل بیمــاری کبدچــرب الکلــی و 
کبدچــرب غیرالکلی اســت. علت بیمــاری کبدچرب نــوع اول، 
مصرف مداوم و زیاد الکل اســت و بیمــاری کبدچرب غیرالکلی 
معمولا با رژیــم غذایی ناســالم، اضافــه‌وزن و کم‌تحرکــی ایجاد 
گر این دو نوع بیماری درمان نشــوند، می‌توانند به  می‌شــود. ا
آسیب شدید کبد منجر شوند. با گذشت زمان، کبد ممکن است 
دچار فیبروز )زخم(، ســیروز )اختلال جدی در عملکرد کبد( یا 
حتی سرطان شود. هرچند فقط پزشک می‌تواند بیماری کبد را 
تشخیص دهد، اما چهره شما ممکن است نشانه‌های اولیه‌ای 
گر  از مشــکل کبدی را نمایان کند. توجه به این علائم، به ویژه ا
همراه با ســایر علائم باشند، می‌تواند به تشــخیص زودهنگام 
بیماری کمک کند. یکــی از نشــانه‌های مهم، زردی پوســت یا 
زردی سفیدی چشم‌ها است. این حالت زمانی رخ می‌دهد که 
کبد نتواند ماده‌ای به نام »بیلی‌روبین« را به درســتی دفع کند 
در نتیجه این ماده در بدن تجمع می‌یابد و موجب زردشــدن 
پوســت و چشــم می‌شــود. این مورد نشــانه واضحی در نیاز به 
مراجعه فوری به پزشک است. نشانه دیگر، ظهور شریان‌های 
کوچک قرمز رنگ روی صورت به شــکل شــبکه‌های عنکبوتی 
در زیرپوست اســت که معمولا به‌دلیل اختلال در هورمون‌ها، 
ناشــی از بیمــاری کبدی ایجــاد می‌شــوند. هرچند افراد ســالم 
نیز ممکن اســت این علائم را داشته باشــند )مثلا زنان باردار(، 
اما تعداد زیاد آن‌ها می‌تواند نشــانه‌ای از مشکل کبدی باشد. 
همچنین ممکن است تورم و ورم در اطراف چشم‌ها دیده شود، 
این تورم می‌تواند نشانه‌ای از نگهداری مایع در بدن باشد که 
در اثر عملکــرد نامناســب کبد رخ می‌دهــد. البتــه این علامت 
کافی، آلرژی یا عوامل دیگر نیز ایجاد  می‌تواند به‌دلیل خواب نا
شــود، بنابراین بــه تنهایی نمی‌تواند نشــانه قطعی محســوب 
شود. تغییرات رنگ پوست، مانند پوست روشن‌تر یا تیره‌تر در 
برخی نقاط صورت نیز گاهی با بیماری کبدی مرتبط است. این 
تغییرات ممکن است ناشی از نوسانات هورمونی یا آنزیم‌های 
کبــدی باشــد. هرچنــد ایــن علائم بــه تنهایــی خــاص بیماری 
کبدی نیستند، اما وقتی با سایر علائم همراه شوند در تشخیص 
بیماری کبد کمک‌کننده خواهند بود. به یاد داشته باشید، این 
تغییرات چهره نمی‌توانند برای تشخیص بیماری کافی باشند، 
امــا می‌توانند هشــداردهنده باشــند. افراد مبتلا بــه کبدچرب 
ممکن است احســاس خستگی شــدید، درد در ناحیه شکم یا 
کاهش‌وزن بدون دلیل مشخص داشته باشند. با مشاهده هر 
یک از این علائم بهتر است به پزشک مراجعه کنید؛ هرچه این 
بیماری زودتر تشخیص داده شود، شانس بهبود و پیشگیری 
از پیشرفت آن بیشتر خواهد بود. شما می‌توانید با تغییر سبک 
زندگی خود به سبک زندگی ســالم مانند پیروی از رژیم غذایی 
متعادل، کاهش‌وزن در صورت نیاز و افزایش فعالیت بدنی تاثیر 

بسزایی در عدم ابتلا به این بیماری داشته باشد. 

 عمــود‌ی  افقــی

ک  ‏1- کنایــه از قــوی- از لــوازم مصرفی خــودرو 2- خا
ســفالگری- رودی در روســیه- واحدپــول کشــورمان- 
پرســتار 3- خوگرفتــن- فیلمــی از حمیــد نعمــت‌ا...- 
کــم درچیــزی 4- پرتوســنج- خســيس 5-  خــراش 
نماداستقامت در طبیعت- غروب‌کننده- دوشیزه 6- 
امانتدار- ارتباط و پیوســتگی- جهان 7- نژادروســیه- 
محیط تاریکی کــه در اثر قرار گرفتن جســم تیــره در برابر 
نــور ایجــاد می‌شــود- بســته شــدن 8- برانگیختــن- 
- خویشــاوندی و قرابــت- کجاســت؟ 9-  ســنگ مرمــر
ع  ک- بی‌نیازی 10- مختر پشتگرمی و اطمینان- ترسنا
ماشین‌تحریر- به منزل نمی‌رسد!- خوگرفتن 11- سپاه- 
صدازدن- طلای قالبی 12- زوج‌الماس دریای‌ نور- رهبر 
ایتالیــا در جنــگ جهانــی دوم 13- دســتبندزنانه- از 
گیاهان طبی-  سگ گزنده 14- اشتباه- محلی-  بشقاب 

دراز و بزرگ- سنگریزه 15- جاذب آب- از گل‌های زیبا
 

1- بدی‌کردن- خویشاوندان- از وسایل حمام 2- بخشی از اوستا- محدود به نقطه خاصی- 
کم  پوچ و خالی 3- رنگین کمان- رودی در آذربایجان‌شرقی 4- نگاه خیره- ذره باردار- کد 5- مترا
و انباشــته- بخشــش- می‌دهند تا رســوا کنند- عطردارد 6- جاویدوپایدار- مؤدب- مهربان 7- 
فلزی نقره‌ای رنگ و نرم-  اشاره‌به‌دور- ســنگ‌انداختن 8- گود، مقعر- بی‌نظم و قاعده 9- سال 
ترکی- رنج‌وزحمت- ضربه‌ای در بوکس 10- خط لاتین- تیرپیکان‌دار- معامله و داد و ستد 11- گیره 
سر خانم‌ها- نفس‌بلند- نجابت و بزرگي- گياه ضديرقان 12- ماهر- رفتاروکردار- پسوندشباهت 
13- اندونزی سابق- ســوره 88 قرآن‌کریم 14- از توابع اســتان‌ایلام- یاقوت- تازه‌کار‌ومبتدی 15- 

همسرفرعون- ابزارها- حنا

دکتر مجید مسلمی 
 معاون »اهدای« 

انتقال خون تهران 

راهی طبیعی  به‌دنبال  گر  ا راهی طبیعی   به‌دنبال  گر  ا  
برای کاهش خطر لخته شدن برای کاهش خطر لخته شدن 
و  ادویه‌ها  هستید،  و خون  ادویه‌ها  هستید،  خون 
مکمل‌های گیاهی می‌توانند مکمل‌های گیاهی می‌توانند 
از  باشند.  مفید  از گزینه‌ای  باشند.  مفید  گزینه‌ای 
تا  گرفته  سیر  و  تا دارچین  گرفته  سیر  و  دارچین 

زردچوبه و روغن ماهی.زردچوبه و روغن ماهی.

ادویه‌های طبیعی برای رقیق کردن خونادویه‌های طبیعی برای رقیق کردن خون

کت نمی‌شوند.افراد مصرف‌کننده داروهای رقیق‌کننده  این مواد هرگز جایگزین داروهای تجویزی ضدانعقاد یا ضدپلا
خون باید قبل از استفاده با پزشک یا داروساز مشورت کنند.برخی ادویه‌ها و مکمل‌ها ممکن است با داروها تداخل 
داشته باشند یا خطر خونریزی را افزایش دهند.مصرف بیش از حد یا بدون نظارت ممکن است عوارض جدی ایجاد کند.

ویتامین K موجود در سبزیجات برگ سبز )مانند اسفناج و کلم( نقش مهمی در لخته شدن خون دارد. 

 نکات مهم

 K دارچین منبع کومارین است که با مهار ویتامین
از لخته شدن خون جلوگیری می‌کند.

زنجبیل شامل زنجبیرول و شوگائول است که ممکن 
کت‌ها شود. است مانع از تشکیل پلا

فلفل قرمز حاوی سالیسیلات است، ترکیبی مشابه 
آسپرین که خطر لخته شدن خون را کاهش می‌دهد.

سیر ترکیبی به‌نام آلیین دارد که به آجوئن تبدیل 
کتی دارد. می‌شود و خاصیت ضدپلا

دارچین

زنجبیل

فلفل قرمز

سیر

اسیدهای چرب امگا-۳ موجود در ماهی از تجمع 
کت‌ها جلوگیری می‌کنند. پلا

مغزها منابع طبیعی ویتامین E هستند و به رقیق 
شدن خون کمک می‌کنند.

کورکومین موجود در زردچوبه خواص ضدانعقادی 
دارد.

اثر   K با مهار ویتامین  E ممکن است  ویتامین 
ضدانعقادی داشته باشد.

روغن ماهی

مغزها و دانه‌ها

زردچوبه

 E ویتامین


